
 ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Số:            /KH-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 3 năm 2025 

  

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 

(Thời gian: thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025) 

 

                                          

Giờ Trái đất là sáng kiến của Tổ chức Quốc tế và Bảo tồn thiên nhiên với 

mục tiêu nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng 

lượng trên toàn thế giới. Đây là một sự kiện quốc tế thường niên được  

tổ chức hàng năm nhằm khuyến khích các hộ gia đình, cơ sở sản xuất,  

kinh doanh tắt các thiết bị điện nhưng không ảnh hưởng lớn đến sinh hoạt  

trong 01 giờ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 (giờ địa phương) ngày thứ Bảy  

cuối cùng của tháng 3 hàng năm và tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

nhằm giảm bớt tác động tiêu cực của quá trình biến đổi khí hậu trong suốt  

thời gian tiếp theo. 

Năm 2025, sự kiện tắt đèn trong vòng 01 giờ hưởng ứng chiến dịch  

Giờ Trái đất sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30, Thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 

năm 2025. Thành phố Hồ Chí Minh tiếp tục tham gia hưởng ứng Chiến dịch 

Giờ Trái đất, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng xã hội và góp phần  

vào nỗ lực chung của thế giới trong chuyển đổi xanh đặc biệt là chuyển dịch  

năng lượng, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu.  

Để chủ động triển khai nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền theo hướng  

đổi mới, sáng tạo, thiết thực hơn.  

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình 1479/TTr-SCT ngày 10 

tháng 3 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch 

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025  

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1.  Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng xã hội trong việc  

sử dụng hiệu quả năng lượng, giảm ô nhiễm môi trường trong bối cảnh cả nước 

đang thực hiện kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu, hướng tới nền kinh tế  

các bon thấp và mục tiêu Net Zero và năm 2050. 

1.2.  Thông qua các hoạt động tuyên truyền cụ thể về hưởng ứng Chiến dịch 

Giờ Trái đất để thay đổi nhận thức của cộng đồng xã hội, xem việc thực hiện các 

giải pháp tiết kiệm điện là hoạt động thường xuyên, đồng hành trách nhiệm cùng 

Thành phố thực hiện tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường. 
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2. Yêu cầu  

2.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Giờ Trái đất diễn ra 

trong tháng 3 nhằm thu hút được sự quan tâm của đông đảo các tổ chức, cơ quan 

và người dân tại Thành phố Hồ Chí Minh tham gia vào Chiến dịch. 

2.2. Vận động các tổ chức, cơ quan và người dân thực hiện tắt đèn và  

các thiết bị không cần thiết vào thời gian diễn ra Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng  

Giờ Trái đất. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông chung hưởng ứng Chiến dịch 

Giờ Trái đất  

- Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp các cơ quan, đơn vị  

liên quan tuyên truyền thông tin chiến dịch Giờ Trái đất thông qua các hình thức: 

sử dụng các ấn phẩm truyền thông về bảo vệ môi trường, tiết kiệm điện, sử dụng 

nguồn năng lượng xanh; phát tài liệu tuyên truyền về thực hiện các giải pháp  

tiết kiệm thường xuyên đến các hộ gia đình, các khu dân cư, khu lưu trú thanh niên 

công nhân trên địa bàn Thành phố. 

- Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Tổng công ty Điện lực Thành phố - 

TNHH phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường các hoạt động  

tuyên truyền trực tuyến, phát thanh, truyền hình, chạy banner online, khẩu hiệu 

tuyên truyền trực tuyến trên các website, fanpage, mạng xã hội,…  

2. Tổ chức các hoạt động cụ thể hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 

2.1.  Phát động các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất  

năm 2025 gồm: 

2.1.1. Tổ chức Đêm sự kiện chính: Đêm văn nghệ hưởng ứng Chiến dịch  

Giờ Trái đất. 

- Thời gian: thứ Bảy, ngày 22 tháng 3 năm 2025. 

- Nội dung: Chương trình văn nghệ, giao lưu nhân vật truyền cảm hứng; 

qua đó truyền tải các thông điệp của Chiến dịch và phát động Chiến dịch  

Giờ Trái đất bằng cách tắt các thiết bị điện không ảnh hưởng lớn đến sinh hoạt 

trong 01 giờ đồng hồ từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 nhằm tiết kiệm năng lượng 

hưởng ứng Giờ Trái đất. 

- Địa điểm: tại sân 4A Nhà Văn hoá Thanh niên. 

- Tổ chức thực hiện: Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với 

Tổng công ty Điện lực Thành phố - TNHH. 

2.1.2. Triển khai các hoạt động  

a) Tham gia giải chạy hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng 

lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” 
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- Thời gian: từ ngày 08 tháng 3 năm 2025 đến ngày 31 tháng 3 năm 2025. 

- Nội dung: vận động các tổ chức, cơ quan và người dân tham gia giải chạy 

hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiêm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất 

năm 2025” theo hình thức trực tuyến tại địa chỉ https://tapchicongthuong.vn/.  

- Địa điểm: tại 22 quận, huyện, thành phố Thủ Đức. 

- Tổ chức thực hiện: Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với 

Tổng công ty Điện lực Thành phố - TNHH và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

b) Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn 

Thành phố 

- Thời gian: hoạt động xuyên suốt trong năm 2025. 

- Nội dung: triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch thực 

hiện tiết kiệm điện trên địa bàn Thành phố ban hành kèm theo Quyết định số 

6012/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

Hồ Chí Minh về thực hiện tiết kiện điện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2023 -2025 và các năm tiếp theo. 

- Địa điểm: tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tổ chức thực hiện: Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp 

với Tổng công ty Điện lực Thành phố - TNHH và các cơ quan, đơn vị được giao 

nhiệm vụ tại Mục III của Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn  

Thành phố. 

c) Thành lập đội hình tuyên truyền viên tiết kiệm điện 

- Thời gian: hoạt động xuyên suốt trong năm 2025. 

- Nội dung: phát động đoàn viên thanh niên tuyên truyền tiết kiệm điện với 

tinh thần “Mỗi đoàn viên, thanh niên là một tuyên truyền viên tiết kiệm điện”. 

- Địa điểm: tại 22 quận, huyện, thành phố Thủ Đức. 

- Tổ chức thực hiện: Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với 

Tổng công ty Điện lực Thành phố - TNHH và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

d) Tổ chức Chương trình trò chơi truyền hình “Học sinh chung tay sử dụng 

điện an toàn - tiết kiệm” (Gameshow Kilowatt?) - Mùa 2. 

- Thời gian: năm 2025. 

- Nội dung: tạo sân chơi vui, khỏe, bổ ích cho các em học sinh trung học cơ 

sở và góp phần tuyên truyền kiến thức về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm đến 

cộng đồng, hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong 

mọi hoạt động của xã hội. 

- Địa điểm: tại Đài truyền hình Thành phố và các Trường Trung học cơ sở 

có học sinh tham gia chương trình trên địa bàn Thành phố. 

https://tapchicongthuong.vn/
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- Tổ chức thực hiện: Tổng công ty Điện lực Thành phố phối hợp với  

Đài Truyền hình Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị  

liên quan. 

2.2. Thực hiện các công trình tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả trên địa bàn Thành phố 

- Công trình thanh niên “Chung tay sử dụng năng lượng xanh”: lắp đặt  

ít nhất 01 hệ thống điện năng lượng mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ. 

- Công trình “Tuyến hẻm có hệ thống điện an toàn, mỹ quan, tiết kiệm” 

thực hiện cải tạo, bó gọn cáp thông tin, hệ thống lưới điện, lắp các bộ đèn  

chiếu sáng năng lượng mặt trời cho các tuyến hẻm trên địa bàn thành phố. 

- Công trình “Nguồn sáng an toàn văn minh tiết kiệm vì an sinh xã hội” 

thực hiện thi công sửa chữa, lắp đặt hệ thống điện miễn phí cho các hộ gia đình 

khó khăn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng 

Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất tại Thành phố Hồ Chí Minh  

năm 2025; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai và báo cáo Ủy ban nhân dân 

Thành phố kết quả thực hiện.  

- Phối hợp Tổng công ty Điện lực Thành phố - TNHH ước tính lượng điện 

tiết kiệm được trong thời gian 01 giờ diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng Chiến dịch 

Giờ Trái đất. 

- Triển khai đến các hệ thống Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ trên  

địa bàn Thành phố: tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên của đơn vị về mục đích, 

ý nghĩa của việc tham gia Chương trình Giờ Trái đất nhằm nâng cao nhận thức 

của từng cá nhân, đơn vị về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng. Qua đó, 

tích cực hưởng ứng, tham gia Chiến dịch Giờ Trái đất bằng hình thức tắt đèn các 

bảng hiệu, đèn quảng cáo và các đèn khu vực khác từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 

ngày 22 tháng 3 năm 2025. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ 

Chỉ đạo các cơ quan báo đài Thành phố tuyên truyền ý nghĩa chiến dịch 

Giờ Trái đất năm 2025, góp phần nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả, giảm ô nhiễm môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

3. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình văn nghệ, giao lưu nhân vật 

truyền cảm hứng tại Đêm văn nghệ hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất. 

- Hướng dẫn, giải quyết cấp phép treo băng rôn theo quy định (nếu có). 
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4. Sở Giao thông công chánh 

Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tắt bớt đèn chiếu sáng 

công cộng trên một số tuyến đường, công viên tại các quận trung tâm của  

Thành phố trong thời gian từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22 tháng 3 năm 2025. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Thực hiện công tác truyền thông đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, đơn vị 

về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và các hoạt động tuyên truyền khác trong 

Chiến dịch Giờ Trái đất nhằm tác động tích cực trong việc thực hiện tiết kiệm 

năng lượng và các hoạt động liên quan đến bảo vệ môi trường.  

6. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và  

Ủy ban nhân dân quận - huyện 

- Chủ động tuyên truyền, triển khai hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất  

tại cơ quan bằng việc tham gia hưởng ứng tắt toàn bộ đèn tại trụ sở của cơ quan 

trong thời gian từ 20 giờ 30 đến 21 giờ 30 ngày 22 tháng 3 năm 2025. 

- Giao Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận - 

huyện có văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường – xã, thị trấn phối hợp 

với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền Chiến dịch Giờ Trái đất trên  

địa bàn; Thời gian tuyên truyền từ ngày 15 tháng 3 năm 2025 đến 22 tháng 3 

năm 2025. 

7. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh 

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung: 

tổ chức các hoạt động truyền thông chung hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất; 

Tổ chức Đêm sự kiện chính và thực hiện các công trình tuyên truyền sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn Thành phố. 

- Vận động Thanh thiếu niên, Nhi đồng Thành phố tích cực tham gia các 

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất. 

8. Tổng công ty Ðiện lực Thành phố - TNHH, Các Công ty Ðiện lực 

khu vực trực thuộc 

- Chuẩn bị các phương án vận hành của hệ thống điện trên địa bàn quản lý 

trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất, đảm bảo an toàn lưới điện trong 

thời gian diễn ra sự kiện. 

- Đẩy mạnh truyền thông về Chiến dịch Giờ trái đất năm 2025 trên 

Website/App nội bộ của đơn vị để truyền thông đến khách hàng sử dụng 

điện trên địa bàn Thành phố. 

- Phối hợp với Thành Đoàn triển khai các đội hình thực hiện các công trình 

tại mục 2.2 phần II.  

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân 

các quận - huyện, phường - xã, thị trấn, các cơ quan đoàn thể và các đơn vị  
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có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng điện 

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất; tổng hợp kết quả điện năng tiết kiệm được 

sau khi kết thúc Chiến dịch Giờ Trái đất và gửi về Sở Công Thương trước ngày 01 

tháng 4 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ 

Công Thương. 

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất tại Thành phố  

Hồ Chí Minh năm 2025, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin về Sở Công Thương để  

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  
- Văn phòng Chính phủ;     

- Bộ Công Thương;  

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Thành ủy;  

- Thường trực HĐND. TP; 

- TTUB: CT, các PCT;    

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;  

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;   

- Các Tổng công ty trực thuộc Thành phố; 

- UBND TP Thủ Đức; 

- UBND quận - huyện; 

- Cơ quan Báo, Đài Thành phố; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

- Các phòng NCTH; 

- Phòng QTTV (để thực hiện); 

- Lưu: VT (KT/Trọng). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hoan  
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